

**TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA**  
**ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA**  
**Noviembre 30 de 2020**  
(Cifras en pesos colombianos)

ACTIVOS	VALOR	NOTAS
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	<b>53.400.903.615,00</b>	<b>Nota 1</b>
Caja	1.013.733,00	
Depósitos en Instituciones Financieras	20.963.238.684,00	
Depósitos Simples	32.436.651.198,00	

<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>4.036.151.071,00</b>	<b>Nota 2</b>
Prestación de Servicios	2.710.641.549,00	
Transferencias por cobrar	681.000.000,00	
Devolución Iva para Entidades de Educación Superior	404.773.480,00	
Otras Cuentas Por Cobrar	259.736.042,00	

<b>INVENTARIOS</b>	<b>3.433.878,00</b>	<b>Nota 3</b>
Prestación de Servicios	3.433.878,00	

<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>1.247.503.758,00</b>	<b>Nota 4</b>
Bienes y servicios pagados por anticipado	747.271.263,00	
Avances y anticipos entregados	500.232.495,00	

<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>58.687.992.322,00</b>	
-------------------------------	--------------------------	--

**ACTIVO NO CORRIENTE**

<b>PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>88.597.167.573,00</b>	<b>Nota 5</b>
Terrenos	51.801.166.297,00	
Construcciones en Curso	7.850.931.643,00	
Bienes muebles en bodega	0,00	
Edificaciones	25.790.759.259,00	
Maquinaria y equipo	390.405.491,00	
Equipo Médico y Científico	955.198.595,00	
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	772.098.423,00	
Equipo de Comunicación y Cómputo	6.424.335.569,00	
Equipo de Transporte	516.768.738,00	
Depreciación Acumulada	-5.904.496.442,00	

<b>ACTIVOS INTANGIBLES</b>	<b>88.319.144,00</b>	<b>Nota 4</b>
Activos Intangibles	158.793.696,00	
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	-70.474.554,00	

<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>88.685.486.717,00</b>	
----------------------------------	--------------------------	--

<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>147.373.479.039,00</b>	
---------------------	---------------------------	--

<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>0,00</b>	<b>Nota 15</b>
----------------------------------	-------------	----------------

Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	997.141.000,00	
Garantías Contractuales	27.276.673,00	
Derechos contingentes por Contra (Cr)	-997.141.000,00	
Deudoras de Control por Contra (Cr)	-27.276.673,00	

PASIVOS	VALOR	NOTAS
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>3.329.567.292,00</b>	<b>Nota 6</b>
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	2.612.377.625,00	
Recursos a Favor de Terceros	126.729.683,00	
Descuentos de Nómina	391.679.449,00	
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	129.510.254,00	
Otras cuentas por pagar	69.270.261,00	

<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	<b>6.274.739.950,00</b>	<b>Nota 7</b>
Nómina por pagar	2.499.074.768,00	
Prestaciones sociales	2.572.730.607,00	
Aportes al Sistema de Seguridad Social	1.202.934.575,00	

<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>9.125.159.303,00</b>	<b>Nota 8</b>
Avances y anticipos	10.468.642,00	
Ingresos Recibidos por anticipado	9.114.690.661,00	

<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>18.729.466.545,00</b>	
-------------------------------	--------------------------	--

**PASIVOS A LARGO PLAZO**

<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	<b>4.224.914.551,00</b>	<b>Nota 7</b>
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	9.887.141,00	
Beneficios Posexemplo - Pensiones	4.215.027.410,00	

<b>OTROS PASIVOS DIFERIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>Nota 8</b>
Ingreso Diferido por Transferencias condicionadas	0,00	

<b>TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO</b>	<b>4.224.914.551,00</b>	
------------------------------------	-------------------------	--

<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>22.954.381.096,00</b>	
---------------------	--------------------------	--

<b>PATRIMONIO</b>	<b>124.419.097.943,00</b>	<b>Nota 9</b>
Capital Fiscal	65.778.780.678,00	
Resultado de Ejercicios Anteriores	47.170.311.297,00	
Resultado del ejercicio	12.722.684.778,00	
Impactos por la Transición al Nuevo Marco de Regulación	0,00	
Ganancias o pérdidas por planes de beneficios a los empleados	-1.252.678.810,00	

<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>124.419.097.943,00</b>	
-------------------------	---------------------------	--

<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>147.373.479.039,00</b>	
----------------------------------	---------------------------	--

<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>	<b>0,00</b>	<b>Nota 16</b>
------------------------------------	-------------	----------------

Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	580.097.450,00	
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	-580.097.450,00	

  
**LEONARDO GARCÍA BÓTERO**  
Rector

  
**BEATRIZ EUGENIA MUÑOZ CAICEDO**  
Contadora Pública T.P. 111152-T  
Directora Administrativa y Financiera

  
**DARÍO HINCAPIÉ LONDOÑO**  
Contador T.P. 42799-T  
Asesor Contable y tributario

**TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA**  
**ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA**  
**Noviembre 30 de 2020**  
(Cifras en pesos colombianos)

<b>INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN</b>		
Servicios Educativos	32.677.055.346,00	Nota 10
Servicios Educativos- convenios y/o contratos	27.223.750.774,00	
	5.453.304.572,00	
<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>		
Transferencias del Departamento	28.941.496.140,00	Nota 10
Transferencias de la Nación	14.299.802.721,00	
Lote recibido Municipio de Itagui	6.731.727.122,00	
	7.909.966.297,00	
<b>COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS</b>		
Servicios Educativos	38.310.955.788,00	Nota 11
	38.310.955.788,00	
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>		
Sueldos y Salarios	12.001.222.920,00	Nota 12
Contribuciones Imputadas	4.509.607.530,00	
Contribuciones Efectivas	17.882.474,00	
Aportes sobre la nómina	1.155.796.014,00	
Prestaciones sociales	139.910.700,00	
Gastos de Personal Diversos	1.806.103.444,00	
Gastos Generales	89.834.440,00	
Impuestos, contribuciones y tasas	2.974.198.796,00	
Depreciación de propiedades, planta y equipo	297.896.106,00	
Amortización de activos intangibles	991.834.119,00	
	18.159.297,00	
<b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>		
	11.306.372.778,00	
<b>OTROS INGRESOS</b>		
Financieros	1.466.902.447,00	Nota 13
Ingresos Diversos	1.405.853.648,00	
	61.048.799,00	
<b>OTROS GASTOS</b>		
Comisiones	50.590.447,00	Nota 14
Gastos diversos	13.245.407,00	
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	26.287.142,00	
	11.057.898,00	
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		
	12.722.684.778,00	

  
**LEONARDO GARCÍA BOTERO**  
Rector

  
**BEATRIZ EUENIA MUÑOZ CAICEDO**  
Contadora Pública T.P. 111152-T  
Directora Administrativa y financiera

  
**DARÍO HINCAPIÉ LONDOÑO**  
Contador T.P. 42799-T  
Asesor Contable y tributario